

Ex/Phil/PG/3.5.6/70/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

[Philosophy of Mind - II]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. What is mental simulation ? Is it theory-driven or process-driven ? Explain with the help of a diagram. 10

১। মেন্টাল সিমুলেশন্ কী ? এটা কি তত্ত্ব-নির্ভর না প্রক্রিয়া-নির্ভর ? একটি রেখচিত্রের সাহায্যে ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

2. State and explain two cases in which mental simulation cannot help in knowing other people's thoughts. Does that mean Theory Theory is the best or only explanation of how we know other minds ? 4+4+2=10

[Turn over]

[2]

- ২। এমন দুটি দৃষ্টান্ত উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা কর যেখানে মেন্টাল সিমুলেশন্ অন্যের চিন্তাকে জানতে সাহায্য করে না। এর মানে কি এই যে তত্ত্ব-তত্ত্ব অন্যের মনকে জানার একমাত্র কিস্বা সর্বোৎকৃষ্ট ব্যাখ্যা ?

8+8+২=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. What is the argument by analogy to establish other minds ?
Why does it fail ? 5

- ৩। অপরের মনকে প্রতিজ্ঞা করার ক্ষেত্রে উপমা যুক্তিটি কী ? এটি কেন ব্যর্থ ? ৫

Or / অথবা

4. What is the main difference between the Theory Theory and Simulation Theory with regard to Folk Psychology ? Answer critically. 5

- ৪। লোক-মনস্তত্ত্ব প্রসঙ্গে তত্ত্ব-তত্ত্ব ও সিমুলেশন্ তত্ত্বের মূল পার্থক্য কী ? যুক্তি সহ উত্তর দাও। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Bring out the significance of the Freudian theory of the development of sexual functions. Is there anything in this

[Turn over]

[3]

theory that can substantiate the charge that psychoanalysis is not scientific ? Discuss. 7+3

৫। যৌনক্রিয়ার বিকাশ সংক্রান্ত ফ্রয়েডীয় তত্ত্বের তাৎপর্য নিরূপণ কর। মনোবিশ্লেষণ বিজ্ঞানসম্মত নয়— এই সমালোচনাকে সমর্থন যোগাতে পারে এমন কোন কিছু কি এই তত্ত্বে রয়েছে ? আলোচনা কর। ৭+৩

Or / অথবা

6. Discuss after Freud, the relation between unconscious mind and mental illness. Can the occurrence of mental illness be explained without admitting Freudian type of unconscious ? Discuss. Add your comments. 5+3+2

৬। ফ্রয়েডকে অনুসরণ করে নিৰ্জ্ঞান মনের সাথে মানসিক অসুখের সম্পর্ক বিষয়ে আলোচনা কর। ফ্রয়েডীয় নিৰ্জ্ঞানকে স্বীকার না করেও কি মানসিক অসুখের উৎপত্তিকে ব্যাখ্যা করা যায় ? আলোচনা কর। এ বিষয়ে তোমার মন্তব্য সংযোজন কর। ৫+৩+২=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Why does Freud admit destructive instinct ? Can there be any alternative explanation of destructive behaviour ? Mention your stand on this issue. 5

[Turn over]

[4]

৭। ফ্রয়েড কেন ঋংসাত্মক প্রবৃত্তি স্বীকার করেন ? ঋংসাত্মক আচরণের কোন বিকল্প ব্যাখ্যা কি সম্ভব ? এ বিষয়ে তোমার মত উল্লেখ কর।

৫

Or/অথবা

8. Is there any stage in psychoanalytic therapy which clearly shows that psychoanalysis does not use suggestion for the cure of mental illness ? Discuss critically. 5

৮। মনোবিশ্লেষণী চিকিৎসার এমন কোন পর্যায় আছে কি যা থেকে পরিষ্কার বোঝা যায় যে মনোবিশ্লেষণে মানসিক অসুখের আরোগ্যের জন্য অভিভাবনকে ব্যবহার করা হয় না ? সবিচার আলোচনা কর। ৫
